
  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_3 

 

 

 

 

 

Šablona č. III, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda 

Vzdělávací obor Zeměpis 

Tematický okruh Afrika 

Téma Přírodní podmínky Afriky 

Ročník 7. 

Anotace 

Pracovní list je zaměřen na přírodní podmínky Afriky. Žáci pracují se 

školním zeměpisným atlasem, vyhledávají v něm požadované 

informace. Materiál slouží k seznámení žáků s přírodními 

podmínkami Afriky. Žáci prohlubují dovednost práce s atlasem a 

orientace na mapě. 

Očekávaný výstup a 

klíčové kompetence 

Žáci umí pomocí atlasu vyhledat a popsat přírodní podmínky Afriky. 

Žáci se orientují v textu. 

Klíčová slova Afrika, přírodní podmínky 

Druh učebního 

materiálu 
Pracovní list 

Autor/vytvořeno Mgr. Ivana Kalousková/únor 2013 



  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_3 

 

Metodický list 
 
Pomůcky, potřeby: Vytištěný pracovní list, školní zeměpisný atlas 

Pracovní list: Pracovní list je zaměřen na přírodní podmínky Afriky. Žáci pracují se školním 

zeměpisným atlasem, vyhledávají v něm požadované informace. Materiál slouží k seznámení 

žáků s přírodními podmínkami Afriky. Žáci prohlubují dovednost práce s atlasem a orientace na 

mapě. 

Pracovní postup: S pomocí zeměpisného atlasu vyhledávají žáci požadované údaje. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_3 

Pracovní list – přírodní podmínky Afriky 

 

1) Afrika se svou rozlohou 30 221 532 km² je třetím největším kontinentem.  Který je 

první a který druhý největší kontinent: 

a)  

b)   

 

2) Vyhledej na mapě, které významné souřadnice zeměpisné sítě prochází Afrikou: 

  

  

  

  

 

3) Zakroužkuj správné tvrzení: 

a) Afrika leží na severní polokouli. 

b) Afrika leží na jižní polokouli. 

c) Afrika leží na východní polokouli. 

d) Afrika leží na západní polokouli. 

 

4) Doplň chybějící slova. Pracuj s atlasem. 

Afriku obklopuje na jihu a východě ________________ oceán, na jihu a západě ______________ 

oceán, na severu _________________ moře a na severovýchodě _________________moře, které je 

se __________________ mořem spojeno umělým ___________________________průplavem. 

 

5) Vyhledej čtyři významná pohoří Afriky: 

  

  

  

  

 

6) Na východě Afriky v Tanzanii v horském masívu Kilimandžáro leží nejvyšší bod Afriky 

s názvem _______________ a nadmořskou výškou 5 895 m n. m. Český překlad tohoto 

místního názvu je vrchol svobody. 

  

 

 



  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_3 

7) Vodstvo Afriky – vyhledávej v atlase: 

Třetina povrchu Afriky jsou bezodtoké pánve.  Mezi významné řeky Afriky patří: 

 ___________________________ , který se vlévá do _____________________________. Je nejdelší 

řekou na světě. 

 ___________________________, které se vlévá do ______________________________. Má největší 

povodí v Africe a díky několika kaňonům je to nejhlubší řeka na světě. 

 ___________________________, který se vlévá do _______________________ zálivu. Je to hlavní 

řeka západní Afriky.  

 ___________________________, která se vlévá do ______________________________. Nejznámějším 

místem jsou Viktoriiny vodopády.      

 ___________________________, která se vlévá do ______________________________. Tato řeka je 

hlavní hydroelektrickou silou a zavlažovací vodou. Bylo zde postaveno asi 29 

přehrad. 

 

8) Zakroužkuj chybná tvrzení: 

a) Na severu Afriky se rozkládá tropický deštný prales. 

b) V oblasti střední Afriky se rozkládá tropický deštný prales. 

c) Tropický prales se rozkládá hlavně v povodí řeky Kongo.  

d) V západní části střední Afriky se nachází poušť. 

e) V jižní části Afriky se nachází lesy mírného pásu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_3 

 

 

Pracovní list – přírodní podmínky Afriky - řešení 

 

1) Afrika se svou rozlohou 30 221 532 km² je třetím největším kontinentem.  Který je 

první a který druhý největší kontinent: 

Asie, Amerika  

 

2) Vyhledej na mapě, které významné souřadnice zeměpisné sítě prochází Afrikou: 

               Rovník, obratník Raka, obratník Kozoroha, nultý poledník 

 

3) Zakroužkuj správné tvrzení: 

               Všechna tvrzení jsou pravdivá. 

 

4) Afriku obklopuje na jihu a východě Indický oceán, na jihu a západě Atlantský oceán, na 

severu Středozemní moře a na severovýchodě Rudé moře, které je se Středozemním 

mořem spojeno umělým Suezským průplavem. 

 

5) Vyhledej čtyři významná pohoří Afriky: 

 Atlas 

 Etiopská vysočina 

 Východoafrická vysočina 

 Dračí hory 

 

6) Na východě Afriky v Tanzanii v horském masívu Kilimandžáro leží nejvyšší bod Afriky 

s názvem Uhuru a nadmořskou výškou 5 895 m n. m. Český překlad tohoto místního 

názvu je vrchol svobody. 

 

7) Vodstvo Afriky – vyhledej v atlase    

Třetina povrchu Afriky jsou bezodtoké pánve.  Mezi významné řeky Afriky patří: 

 Nil, který se vlévá do Středozemního moře. Je nejdelší řekou na světě. 

 Kongo, které se vlévá do Atlantského oceánu. Má největší povodí v Africe a díky 

několika kaňonům je to nejhlubší řeka na světě. 

 Niger, který se vlévá do Guinejského zálivu. Je to hlavní řeka západní Afriky.  

 Zambezi, která se vlévá do Indického oceánu. Nejznámějším místem jsou Viktoriiny 

vodopády.      



  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_3 

 Orange, která se vlévá do Atlantského oceánu. Tato řeka je hlavní hydroelektrickou 

silou a zavlažovací vodou. Bylo zde postaveno asi 29 přehrad. 

8) Zakroužkuj chybná tvrzení (chybná tvrzení jsou označena červeně): 

a) Na severu Afriky se rozkládá tropický deštný prales. 

b) V oblasti střední Afriky se rozkládá tropický deštný prales. 

c) Tropický prales se rozkládá hlavně v povodí řeky Kongo.  

d) V západní části střední Afriky se nachází poušť. 

e) V jižní části Afriky se nachází lesy mírného pásu. 

 

  


